
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 28 DEL 12/06/2020  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERSANTE A MONTE DELLA S.P. 84, TRA IL COMUNE DI BERZO 

DEMO ED IL COMUNE DI CEVO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CUP D33H20000270004 - CIG Z192D2FAF6.   

 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 5 del 29/05/2020 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, del documento unico di 

programmazione 2020-2022 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°30 del 29/05/2020 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 07/P 2020 del 09/01/2020 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO che, in data 03.06.2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma 

urgenza, con il quale sono stati affidati alla ditta Bettineschi S.R.L., con sede in Via Valle Sponda, 9; 

Colere(Bg)   P.IVA/C.F 00322090168, i lavori di pronto intervento per la messa in sicurezza del versante a 

monte della S.P.84, tra il Comune di Berzo Demo e il Comune di Cevo;  

 

PRESO ATTO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito del fenomeno temporalesco 

verificatori in data 15/05/2020 nel Comune di Cevo (BS), che ha causato il franamento della scarpata sopra 

la strada S.P.84 in loc.Valzelli. 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) redatto in data 03.06.2020 dal 

Responsabile del Servizio nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno 

provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

 

VISTA la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza, redatta in data 03.06.2020 dalla quale 

risulta che l’importo dell’intervento ammonta ad € 3.416,00 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 

2.800,00 oltre IVA 22%, così come meglio evidenziato nella seguente tabella: 

 

Disgaggio di tipo leggero eseguito, in 

corrispondenza dalla zona di distacco della 

frana, mediante impiego di squadra specializzata 

di rocciatori dotata di idonea attrezzatura. Nel 

prezzo sono esclusi eventuali trasporti a 

discarica del materiale di risulta 

Corpo 1 2.700,00 € 2.700,00 

Totale Lordo lavori   € 2.700,00 

Importo ribassato (ribasso 1%)   0 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €100,00 

Importo al netto del ribasso del 1% (compreso 

oneri per la sicurezza) 

  € 2.800,00 

Iva 22%   € 616,00 

Importo compreso IVA 22%   € 3.416,00 

TOTALE IMPEGNO DI SPESA   € 3.416,00 

 

per quanto sopra, 

 

 DETERMINA 

 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

2. di assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza del versante a 

monte della S.P.84, tra il Comune di Berzo Demo ed il Comune di Cevo mediante l’esecuzione di 

disgaggio, pari a € 2.800,00 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 3.416,00, a favore della ditta 

Bettineschi S.R.L., con sede in Via Valle Sponda, 9; Colere(Bg)   P.IVA/C.F 00322090168; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 3.416,00 al macroaggregato 10052.02.0200 del P.E.G. 2020;  

4. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio del Comune di Cevo per 

quindici giorni consecutivi; 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di  pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8864 2020 10052.02.0200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE COMUNALI A RELATIVO 

ARREDO URBANO 

3.416,00 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/06/2020  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/06/2020  al   01/07/2020  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 16/06/2020  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


